



# KW WOLNEJ POLSCE



CODZIENNE PISMO SAMODZIELNEJ BRYGADY STRZELCÓW KARPACKICH

M.p., Czwartek 8 maja 1941 r.

Rok II-Nr 110 (216)

T E L E G R A M Y

## CZY STALIN STANIE NA CZELE RZĄDU

London 7.V.(R) Prasa brytyjska przynosi rozważania na temat możliwości objęcia przez Stalina stanowiska premiera rządu sowieckiego i następstw, jakie to może pociągnąć dla kierunku sowieckiej polityki. W każdym razie bardziej przezorne głosy przemawiają na rzecz wstrzymania się z wypowiedzaniem opinii, aż do czasu, gdy zajdą jakieś fakty w tej sprawie.

Te dzienniki, które zastanawiają się nad znaczeniem, jakie może mieć objęcie stanowiska premiera przez Stalina, jak np. "Daily Express" wskazują przede wszystkim na to, że dotychczasowe urzędowe doniesienia z Rosji Sowieckiej wcale nie dają podstawy do liczenia się z poważniejszymi zmianami w polityce sowieckiej. "Daily Herald" pisze: jeżeli Stalin zdecydowałby się objąć wraz z odpowiedzialnością za rządy, byłoby to widocznie dowodem jego przeświadczenia, iż powstała obecnie sytuacja krytyczna, w której musi on zacząć działać osobiście. Mołotow pozostanie jednak ministrem spraw zagranicznych, co stanowi przestrożę przed oczekiwaniem jakichkolwiek nagłych zmian w polityce sowieckiej.

"Daily Mail" zastanawiając się nad możliwością rozluźnienia związków, łączących Rosję Sowiecką z Niemcami, przypomina, iż kręta polityka sowiecka sprawiła już zawód najbardziej przynikliwym obserwatorom. Dlatego też wszelkie zmiany winny być oceniane tylko w świetle faktów dokonanych.

WSTRZYMANIE EKSPORTU MASZYN Z U.S.A. do Rosji sowieckiej.  
Waszyngton 7.V.(A.P.) Władze amerykańskie

miały wydać zarządzenie, na mocy którego wstrzymany został eksport wszelkich maszyn do Rosji Sowieckiej, które mogłyby być użyteczne do celów obrony Stanów Zjedn. A.P. lub na rzecz pomocy dla W. Brytanii. Zarządzenie to zostało podobno wydane pomimo wszelkich wysiłków czynionych przez Sowietów, celem uzyskania zezwolenia na eksport tych maszyn i pomimo, że niektóre zamówienia zostały z góry zapłacone przez Sowietów.

Zarządzenie to zapobiega wszelkim możliwościom przekazania tych maszyn przez Sowietów do Niemiec i stanowi tym samym nowy krok w zakresie pomocy udzielanej przez U.S.A. wysiłkowi wojennemu W. Brytanii.

Powodem wydania tego zarządzenia miało być również podpisanie sowiecko-japońskiego paktu o neutralności oraz niepewność, co do faktycznego stanu stosunków sowiecko-niemieckich.

## EWAKUACJA LUDNOŚCI CYWILNEJ z Gibraltaru

Gibraltar 6.V.(A.P.) Zarządzona została w Gibraltarze ewakuacja nowej grupy ludności cywilnej. Ma ona być przeprowadzona w jaknajszybszym czasie. Lista ewakuowanych obejmuje ok. 1000 osób.

## DOWÓDCA WOJSK SOJUSZNICZYCH NA KRECIE

Canea (Kreta) 6.V.(R) Dowództwo nad siłami sojuszniczymi na Krecie objął gen.mjr Freyberg, naczelny dowódca no wozelandzkiego korpusu ekspedycyjnego. Ogłaszając ten fakt grecki premier i min.wojny Tsuderós oświadczył, że stało się to na skutek decyzji króla Jerzego II, który dla zapewnienia jaknajskuteczniejszego kierowni-



otwa działaniami wojennymi, postanowił poddać wszystkie wojska sojusznikom Krete, zarówno greckie jak i imperialne, wspomnianemu dowództwu.

Równocześnie nadeszła tu wiadomość, że b. poseł brytyjski w Bukareszcie Sir R. Hoare mianowany został posłem brytyjskim przy rządzie jugosłowiańskim, którego siedziba znajduje się "gdzies na Bliskim Wschodzie". Sir R. Hoare, który obecnie przebywa w Kairze, bezzwłocznie obejmie nowe stanowisko.

#### SOJETY ASEKURUJĄ SIĘ PRZED NIEMCAMI

Londyn 7.V. (AFI) Sowiety zdają sobie doskonale sprawę z intencji Hitlera i wiedzą, że Niemcom chodzi tylko o to, by Rosja trzymała Turcję w szachu. Najlepsze oddziały niemieckie skoncentrowane są dziś nad granicą południową niemiecko-sowiecką, zaś wojska wysłane przez Hitlera do Finlandii zagrażać mogą bezpośrednio dwom najżywotniejszym punktom Rosji, - Leningradowi i Kronstadtowi. W związku z powyższym rząd sowiecki zawiadomił Finlandię, że obecność wojsk niemieckich na jej terytorium stanowi naruszenie umowy sowiecko-fińskiej. Równocześnie wysłano znaczne oddziały czerwonej armii na granice w Besarabii, Polsce i Finlandii.

#### POGOTOWIE NARODOWE AMERYKI

Waszyngton 7.V. (R) Senator Pepper przedstawiciel partii demokratycznej na Florydzie wygłosił w senacie amerykańskim przemówienie na rzecz pomocy dla W. Brytanii. Oświadczył on, że Stany Zjednoczone okazać się muszą nieugięte, oraz zwrócił się z wezwaniem do prez. Roosevelta o ogłoszenie stanu "pogotowia narodowego".

#### WZROST PRODUKCJI AMERYKAŃSKIEJ

Waszyngton 7.V. (R) Wytwornie amerykańskie wyprodukowały w miesiącu kwietniu b.r. 1427 samolotów bojowych, co stanowi wzrost o 211 sztuk w porównaniu z miesiącem ubiegłym.

Prez. Roosevelt zwołał konferencję ministrów najważniejszych resortów oraz szefów armii i marynarki celem omówienia sprawy przyspieszenia produkcji bombowców.

Amerykańskie wytwornie stali pracują z maksymalną wydajnością. Produkcja jednej z nich, mianowicie towarzystwa "United Steel Corporation" równa się obecnie całej zdolności produkcyjnej W. Brytanii, Belgii oraz Francji w chwili wybuchu wojny.

#### NIEMCY MORDUJĄ CHORYCH

Nowy Jork, 7.V. (AFI) Prasa amerykańska donosi z Berlina, że znany lekarz Hitlera dr Brandt otrzymał misję wy-

tepienia niculeczalnie chorych w Niemczech. Posiada on od Hitlera niezbędne pełnomocnictwa na piśmie. W przeprowadzeniu tej akcji obejmującej 80 tys. chorych pomagają mu dwaj lekarze Brack i Zurlinden. Stosują oni następujący proceder:

Lekarze niemieckich sztafet ochronnych przesyłają dyrektorom szpitali i schronisk w ich okręgu kwestionariusze w sprawie liczby i charakteru chorób pacjentów, znajdujących się pod ich opieką. Odpowiedzi te są następnie segregowane i lekarze otrzymują nakaz przeniesienia poszczególnych chorych do innych szpitali. Wkrótce po tym krewni tych chorych otrzymują zawiadomienie, że w czasie transportu chory się zaziębił i zmarł na skutek komplikacji powstałych po tym zaziębieniu. Wezwani są przy tym do zabrania prochów zmarłego, względnie prochy te zostają odtransportowane przez specjalne towarzystwo przewoźne. W ten sposób wielu chorych zmarło w Grafeneck pod Sztuttgartem, w Hardheim pod Linzem i w Brandenburg. Dotychczas nie udało się wykryć jakich rzeczywiście sposobów używają lekarze, przeprowadzający tę akcję wytepienia nieuleczalnie chorych. Według jednej wersji używane są do tego celu gazy duszące, według innej stosowane są odpowiednie zastrzyki.

Do przeprowadzania analogicznej akcji wśród niculeczalnie chorych dzieci wyznaczeni są lekarze z t.zw. "Towarzystwa eugeniki i zwalczania śmiertelności wśród dzieci".

#### GEN. FRANCO ODRZUCA PROPOZYCJE NIEMIECKIE

Vichy, 7.V. Amerykańska prasa potwierdza wiadomość jakoby rząd madrycki ponownie odrzucił propozycję przystąpienia do paktu "osi", jak również odmówił udzielenia wojskom niemieckim prawa swobodnego przejścia przez Hiszpanię celem zaatakowania Gibraltaru.

#### ZARZĄDZENIA OSTROŻNOŚCIOWE PORTUGALII

Lizbona 7.V. (AFI) Władze portugalskie wydały szereg zarządzeń obronnych, mających na celu zabezpieczenie się przed ewentualnymi desantami niemieckich skoczków spadochronowych na wyspach portugalskich. Do wysp Zielonego Przylądka wysłano pierwszy kontyngent portugalskiej piechoty i artylerii, z pełnym zaopatrzeniem. Przed wyjazdem wojsk odbył się ich przegląd przez szefa rządu portugalskiego Salazara.

Na wyspy azorskie wysłano już 3000 żołnierzy. Dalsze oddziały będą wkrótce wysłane.



CHURCHILL NIE HITLER WYNALAZŁ "BLITZKRIEG".

Mało kto zdaje sobie sprawę z tego, iż największy "wynalazek" i atut Hitlera: Blitzkrieg (wojna błyskawiczna) - nie jest wynalazkiem Hitlera, ale właśnie wynalazkiem wielkiego Churchilla. Wojna błyskawiczna przy pomocy czołgów, wynaleziona została przez Winstona Churchilla, który jeszcze w roku 1914, gdy niejaki Swinton, przedstawił mu pierwotny model czołgu, genialnym spojrzeniem w przyszłość ocenił ważność tego wynalazku i gdyby nie ówczesny zacięty upór naczelnego dowódcy wojsk angielskich Haig'a, który stale odrzucał wszelkie propozycje "cywila" Churchilla, wojna z roku 1914, mogła się była zakończyć w roku 1916.

Pułkownik Swinton, powróciwszy przy końcu 1914 roku z pozycji we Francji oświadczył, że skutkiem działania artylerii i karabinów maszynowych, wojska nie będą mogły wyjść z okopów i dlatego w działaniach wojennych nastąpić będzie musiała stagnacja, a wojna nie zostanie tą drogą rozstrzygnięta. Przy porównaniu sobie amerykański traktor rolniczy na gąsienicach, który mógł się poruszać z dużą szybkością po najgorszym terenie, Swinton stworzył plan takiego traktora opancerzonego i zaopatrzonego w karabiny maszynowe, który jego zdaniem z łatwością będzie mógł obalać przeszkody z drutu kolczastego, a co najważniejsze będzie mógł przejeżdżać przez okopy i to z dużą szybkością, bo około 30 km na godzinę. Pułkownik Swinton przesłał ten swój plan do naczelnego dowództwa w Londynie. Lord Kitchener odrzucił jednak z miejsca ten pomysł, motywując to tym, że jeżeli maszyna ta porusza się aż tak szybko, to nie będzie jej można naznaczyć na mapie i wobec tego żadnego planu operacyjnego stworzyć.

Swinton z kolei przesłał swój pomysł premierowi Asquitowi, ten zaś Churchillowi - owemu panu, który z nieodstępnym cygarem w ustach i słynnym angielskim kapeluszem na głowie, jako lord admiralicji pilnował, aby żadna niemiecka myśz nie prześlizgnęła się przez pierścień blokady. Jednym spojrzeniem na rysunek ocenił on znaczenie tego wynalazku, co więcej, stworzył natychmiast cały plan użycia tej maszyny w masach, tak, aby hordy germańskie błyskawicznie pobić. Jako typowy Anglik nazwał on tę maszynę "okrętem lądowym". Plan swój przedłożył Churchill ponownie Kitchenerowi i Kitchener ponownie go odrzucił. Wszyscy angielscy wodzowie myśleli wówczas powoli,

woleli konie niż maszyny i chcieli się na wojnie przedewszystkiem powoli i ostrożnie posuwać.

Ale uparty i genialny Churchill przygryzł tylko mocniej cygaro i nie dał się wykwitować. Skoro był lordem admiralicji, to - orzekł - w takim razie jego marynarka zajmie się sprawą tych "okrętów lądowych". I już we wrześniu 1915, w tajemniczeni mogli zobaczyć małe i poczwarne maszyny zwane "Little Willie" wychodzące seriami z zakonspirowanych fabryk. Budowę dokonano w takiej tajemnicy, że nikt absolutnie - poza małą grupką osób o tym nie wiedział. Churchill chciał, by owe maszyny były całkowitym zaskoczeniem i błyskawicznie zakończyły wojnę. Tajemnica szła tak daleko, że przy transporcie tych potworów przez kanał, przykryto je starannie, a ciekawskim odpowiadano, że to są cysterne (tank) na wodę. Wkrótce po tym ta, nie mająca wspólnego z czołgiem, nazwa, przyjęła się w świecie i stalowe "okręty lądowe" nazywają się tankami.

Jeszcze raz jednak stara rutyna wojskowa miała przynieść pomysłowi Churchilla wojny błyskawicznej początkową porażkę. Generał Haig - który nie mógł się pogodzić z myślą upartego marynarza, który okrętami chciał walczyć na lądzie - umyślnie - użył tanków 15 września 1916 nad Sommą w ten sposób, że skutkiem zaniedbania problemu zaopatrzenia posuwających się naprzód tanków w benzynę i skutkiem nie wykorzystywania osiągniętych przez nie zdobyczy terenowych na oko zdawało się, że tanki zawiodły. Spowodował on także, że ministerstwo wojny skreśliło dalsze zamówienie na 1000 tanków. Mimo to Anglia wojny nie przegrała, albowiem Winston Churchill ze stalową wolą przeprowadził do końca swój plan. Tak długo zasypywał ministrów memoriałami i niegrzecznymi listami, że aby mieć już święty spokój zgodzili się na powrót czołgów i na użycie ich według planu Churchilla. Niemcy widząc pierwsze niepowodzenie tanków nie przywiązywali do nich znaczenia i śmiali się w gazetach z Churchillą, że chce wygrać wojnę przy pomocy starożytnego konia trojańskiego.

Dnia 20 listopada 1917 pod Cambrai bez żadnego przygotowania artyleryjskiego 381 czołgów angielskich ruszyło równocześnie naprzód. Piekielny hałas motorów i ogień karabinów maszynowych zupełnie zdemoralizował



wojska niemieckie. W ciągu kilku minut front został przecięty na całej linii i Churchilla teoria o wojnie błyskawicznej sprawdziła się w zupełności. W ciągu kilku godzin wzięto pierwszych 10.000 jeńców do niewoli, by ich potem brać już setkami tysięcy. W dniu tym Ludendorff spostrzegł nieuchronną klęskę Niemców. Koniec wojny zbliżył się wielkimi krokami.

Samoloty i czołgi, za pomocą których dzisiaj Niemcy inkasują swe początkowe sukcesy nie są wynalazkiem niemieckim. Niemcy i Hitler przywłaszczyli sobie wiele tak cudzych wynalazków, jak i cudzych dóbr. Nigdy w historii nie byli narodem, którego siła brała swe źródło w potęgę własnego ducha i myśli. Zawsze dobrze przetrwali lub kradli cudze wynalazki, zawsze z nich dla siebie wyciągali największe korzyści - a teraz nawet, z racji cudzych zdobyczy ducha pretendują do roli "narodu panów". Hitler samozwańczo okrzyknął się geniuszem i wynalazcą

pojęcia "wojny błyskawicznej", pojęcia wynalezione już dawno przez skromnego Churchilla.

Tymczasem w tej drugiej wojnie Churchill jeszcze mocniej zaciska w zębach cygaro. On jest pewny zwycięstwa. Dlaczego? Trudno nam określić teraz nad czym w tej chwili pracuje duch ludzki, by uratować cywilizację przed zalewem barbarzyństwa germańskiego. Nikt nam tego nie zdradzi. Ale Churchill się uśmiecha i jest pewny zwycięstwa. Możemy się spokojnie z nim razem uśmiechać, że jeżeli ongiś cisnął w Wilhelma piorunem tanków i samolotów, dziś cisnie w Hitlera - gdy przyjdzie czas - jeszcze mocniejszymi piorunami.

Duch ludzki odniesie napewno triumf nad splotem germańskich muskułów.

( wg " Egyptian Gazette " )

K R O N I K A B R Y G A D Y

-- 8 M A J --

Św. S t a n i s ł a w a biskupa

P O L S K I E K I N O O B O Z O W E

W czwartek dnia 8 maja wyświetla film p.t. "FLIRT Z PRZEZNACZENIEM"

z Joe Brown w roli głównej.

Jest to komedia osnuta na przeżyciach dyrektora wędrownego teatru, który przybył do Meksyku w chwili wybuchu rewolucji.

Początek o godzinie 18.30.

ZWIEDZANIE KATAKUMB W ALEKSANDRII

Zapowiedziana na niedzielę 27 kwietnia wycieczka do katakumb i kolumny Pompejusza odbędzie się w niedzielę dnia 11 maja.

Zbiórka o g.15.45 przed lokalem Redakcji "Ku Wolnej Polsce", - gdzie będą oczekiwały samochody ciężarowe.

Zgłoszenia na poprzednią wycieczkę pozostają ważne. Rezygnujący z udziału w wycieczce - zechcą zawiadomić o tym Sekcję Ośw.Kult.

Nowe zgłoszenia przyjmowane będą przez S.O.K. do niedzieli godz.11-przed południem.

O S T A T N I E W I A D O M O Ś C I

STALIN PREMIEREM Z. S. R. R.

Moskwa 7.V. (R) Radio sowieckie podało, że Stalin objął stanowisko prezesa rady komisarzy ludowych Z.S.R.R., na miejsce dotychczasowego premiera Mołotowa.

Zwolnienie Mołotowa z zajmowanego poprzednio stanowiska premiera nastąpić miało "zgodnie z jego wielokrotnie wyrażonymi życzeniami". Mołotow objął teraz stanowisko wiceprezesa rady komisarzy ludowych, zachowując dotychczas piastowaną tekę komisarza spraw zagranicznych.

(Przewidywana przez prasę brytyjską, zmiana na stanowisku szefa rządu so-

wieckiego stała się szybko faktem. Dotychczas brak miarodajnych komentarzy, któreby wyjaśniały istotne znaczenie tego wydarzenia. Najbardziej wskazanym wydaje się więc zajęcie stanowiska, zalecanego przez komentatorów brytyjskich, przestrzegających przez zbyt pochopnym wysnuwaniem daleko idących wniosków, nim nie nastąpią nowe fakty, któreby te wnioski uzasadniały.)

MATSUOKA ROZWŚCIECZYŁ HITLERA

Nowy Jork, 7.V. (AFI) Prasa amerykańska ujawnia, że gdy podczas swej wizyty w Berlinie min.Matsuoka odmówił przystąpienia Japonii do paktu



państw "osie", Hitler dostał prawdziwego ataku wściekłości.

#### NIEMA TECHNIKÓW NIEMIECKICH W ROSJI SOWIECKIEJ

Berlin, 7.V. (A.E.) Rzecznik niemieckiego urzędu spraw zagranicznych zaprzeczył doniesieniom, jakoby rząd niemiecki otrzymał zezwolenie na wysłanie swych techników do Rosji Sowieckiej. Rzecznik oświadczył przy tym, że "ani rząd niemiecki, ani też rząd sowiecki nie wysunął tego rodzaju sprawy."

#### ANGLICY ATAKUJĄ POD TOBRUKIEM

Kair, 7.V. (R) Komunikat wojenny stwierdza, że w Libii pod Tobrukem w nocy na 6 bm. wojska brytyjskie z powodzeniem zaatakowały wysunięte posterunki nieprzyjacielskie, zadając im straty i biorąc pewną ilość jeńców. Poprzedniego dnia komunikacja i widzialność były utrudnione z powodu gwałtownej burzy piaskowej. Dotychczas brak nowych szczegółów o sytuacji.

W okręgu Sollum brytyjskie siły zmotywowane kontynuują swą energiczną działalność patrolową.

Tejże nocy RAF znów bombardował lotniska w Berna, Derna, Bardia i Berka i port w Benghazi. W Berka podpalono hangar i wywołano w nim eksplozję. W Benina wywołano pożary wśród rozproszonych na ziemi samolotów. Wyrządzono też poważne szkody w innych obiektach bombardowania.

Komentarze wskazują, że w ciągu ub. 2 dni sytuacja w Libii uległa pewnej zmianie. Inicjatywa zaczęła przechodzić coraz bardziej w ręce garnizonu brytyjskiego w Tobruku. Burze piaskowe hamują działania ofenzywne, a upały dają się więcej we znaki niezaprawionym wojskom nieprzyjacielskim niż brytyjskim weteranom walk w pustyni. Stan ten pośrednio potwierdzony został przez emisje radia włoskiego i niemieckiego.

#### ZAJĘCIE QUORAM I BENDER-KASSIM

##### W Abisynii

W Abisynii koncentryczne posuwanie się wojsk brytyjskich w kierunku Amba Alagi czyni zadawalające postępy. Podczas wzmagającego się naporu od północy, wojska imperialne zajęły miejscowość Quoram, położoną o 50 km na południe od głównej pozycji włoskiej. W czasie tych działań wzięto pewną liczbę jeńców, w tym jednego generała.

W okręgu południowym wojska brytyjskie stoczyły walkę z nieprzyjacielem, który zajmował silną pozycję w Kaddara, o 50 km na północ od Neghelli. Działania te również pomyśl-

nie się rozwijają.

Na odcinku północno-wschodnim zajęta została miejscowość Bender-Kassim, przy czym wzięto do niewoli setkę jeńców włoskich i zdobyto pewną ilość materiału wojennego.

RAF i SAAF w dalszym ciągu nieustannie atakują pozostałe wojska włoskie w Abisynii.

#### NALOT NA MALTE I WALKI W POWIETRZU

Tegoż dnia dokonany został silny nalot nieprzyjacielski na Malte, podczas którego wyrządzone zostały pewne szkody w obiektach wojskowych i cywilnych. Doszło do starć w powietrzu między Messerschmittami i myśliwcami brytyjskimi z wynikiem nierozstrzygniętym.

Ze wszystkich działań na Bliskim Wschodzie nie powróciło 5 samolotów brytyjskich, z których piloci dwóch aparatów myśliwskich uratowali życie.

#### ODPARCIE ODDZIAŁÓW IRACKICH W OKRĘGU H A B B A N Y E H

W Iraku wojska brytyjskie, z którymi współdziałają również pewne oddziały irackie wyparły w okręgu Habbanyeh nieprzyjaciela z pozycji, jakie zajmował na panującym nad obozem płaskowyżu. W ciągu tych działań uwieńczonych powodzeniem nieprzyjaciel doznał ciężkich strat, gdy natomiast ilość ofiar po stronie brytyjskiej była nieznaczna.

Formacje RAF-u nieustannie wspierały ataki, bombardując i ostrzeliwując z karabinów maszynowych wojska irackie, nękając je dalej podczas ich wycofywania się w kierunku Falluja.

W okręgu Basra sytuacja jest nadal spokojna i bez zmian.

Działania lotnictwa brytyjskiego przeciwko powstańcom irackim wyrządziły im znaczne straty i wywołały duże zamieszanie. Ponownie bombardowano lotnisko w Moskar Raszid, niszcząc hangar, który całkowicie spłonął. Poza tym spowodowano wybuch dwumotorowego samolotu w Tarmac i uszkodzono poważnie szereg dalszych aparatów. Lądowisko uległo też znacznym uszkodzeniom. Samoloty brytyjskie nie napotkały właściwie żadnego oporu. Lotnictwo brytyjskie współdziałało też intensywnie z wojskami brytyjskimi i irackimi, wspomaganymi przez wozy pancerne pod Habbanyeh, które wyparły nieprzyjaciela z bezpośredniego sąsiedztwa bazy. Przez całą poprzednią noc powstańcy byli nieustannie nękani przez bombardowania.

Według źródeł francuskich oddzia-



Łom irackim zaczyna brakować amunicji. Lotnictwo irackie jest niemal zupełnie zniszczone. Sądzą nawet, że chwila całkowitego stłumienia powstania jest bliska.

#### IRACKI MINISTER WOJNY W TURCJI

Minister wojny w nowym rządzie irackim Sayed Nażi Chawkat udał się do Turcji.

(Wyjazd jego prawdopodobnie pozostaje w związku z wysuniętą przez Turcję propozycją pośredniczenia w sprawie zlikwidowania na drodze dyplomatycznej obecnego zatargu brytyjsko-irackiego.)

#### CLYDESIDE I MERSEYSIDE - BOMBARDOWANE

Londyn, 7.V.(R) Działalność niemieckich bombowców nad W. Brytanią była we wtorek w nocy dość ożywiona. Głównym celem nalotów było ponownie Clyde-side, gdzie wyrządzono stosunkowo duże szkody i gdzie pewna ilość osób została zabita. Ponadto bombardowano Merseyside oraz szereg miejscowości w różnych częściach Anglii, lecz szkody i straty były nieznaczne.

W czasie tych nalotów Niemcy stracili 9 samolotów.

Mała formacja bombowców niemieckich usiłowała w środę za dnia zaatakować wybrzeża Anglii. Bomby rzucono na dwa miasta na wybrzeżu południowym i wschodnim. Zestrzelono dwa atakujące samoloty.

#### ZNISZCZENIE 20 SAMOLOTÓW NIEMIECKICH

w ciągu u b i e g ł e j n o c y  
Londyn, 8.V.(R) W czasie nalotów dokonanych w środę w nocy zestrzelono nad W. Brytanią 20 maszyn niemieckich. Brak narazie innych szczegółów.

#### NALOTY NA HAMBURG I LE HAVRE

Londyn, 7.V.(R) Mimo niekorzystnych warunków atmosferycznych panujących na kontynencie, bombowce RAF-u dokonały we wtorek w nocy gwałtownego nalotu na doki i urządzenia portowe Hamburga oraz Le Havre. Wzniesiono liczne pożary.

W środę w czasie lotów patrolowych nad wybrzeżami niemieckimi i holenderskimi zatopiono jeden transportowiec o pojemności 5.000 ton, oraz jeden nieprzyjacielski okręt patrolowy. Z operacji tych trzy samoloty brytyjskie nie powróciły.

#### ATAK NA BAZE WŁOSKA W CALATO

Kair 7.V.(R) W nocy z 4 na 5 maja bombowce brytyjskie zaatakowały w sposób gwałtowny włoską bazę lotniczą w Calato na wyspie Rodos. Wyrządzono znaczne szkody w zabudowaniach lotniska i wzniesiono liczne pożary.

Z OBRAD IZBY GMIN- MOWA CHURCHILLA  
Londyn 7.V.(R). W Izbie Gmin i Izbie Lordów odbyły się obrady nad obecną sytuacją wojskową.

Po wysłuchaniu wyjaśnień prem. Churchilla Izba Gmin uchwaliła wniosek o wyrażenie zaufania rządowi 447 głosami przeciwko 3-em. W wyniku analogicznej debaty Izba Lordów uchwaliła wniosek o wyrażenie zaufania rządowi jednomyślnie.

Składając w imieniu rządu wyjaśnienia, w odpowiedzi na różne interpelacje, Churchill ujawnił m.i., że gen. Wavell dysponuje obecnie armią liczącą ok. 1/2 miliona ludzi, znajdujących się pod jego rozkazami.

W Zachodniej Pustyni dodał premier nieprzyjaciel ma obecnie przewagę, jeśli chodzi o ilość wozów pancernych, natomiast siły lotnicze są mniej więcej równe.

Churchill zapowiedział, że brytyjczycy zamierzają bronić się aż do śmierci i nie myślą bynajmniej wycofywać się z Krety lub Tobruku. Ostrzegając przed nieodpowiedzialnym mówieniem o jakichś zamiarach wojsk brytyjskich wycofywania się z Bliskiego Wschodu, podkreślając, że nie wolno niedoceniać znaczenia pozycji zajmowanych przez W. Brytanię w dolinie Nilu, nad kanałem Suezkim, lub na Malcie.

W odpowiedzi na pytania, jak mogło dojść do tak szybkich postępów niemieckich w Libii, Churchill zaznaczył, że okazało się, iż generałowie brytyjscy się pomylili, ale bynajmniej wynik tej operacji nie został jeszcze zdecydowany.

Co się tyczy wojsk brytyjskich w Iraku, to są one nieustannie wzmacniane posiłkami nadchodzącymi z Indyj. W ciągu poprzedniego dnia oblegany garnizon w Habbanyeh zadał atakującym wojskom irackim straty sięgające 1000 żołnierzy.

W sprawie produkcji czołgów premier brytyjski ujawnił, że W. Brytania produkuje obecnie m i e s i ę c z n i e tyle ciężkich czołgów, ile istniało ich w armii brytyjskiej z początkiem ub. roku i wkrótce produkcja będzie zdwojona.

Niemcy stają się obecnie narodem bardziej powszechnie znienawidzonym, niż jakikolwiek inny naród w historii. Nie wykluczając ewentualności, że wojna obecna może trwać jeszcze długo, Churchill wyraził głęboką wiarę, że zakończy się ona całkowitym i ostatecznym zwycięstwem.

--oo0oo--

Streszczenie mowy Stimsona o gotowości floty amerykańskiej do udzielenia natychmiastowej pomocy W. Brytanii i otrzymanej dziś drogą radiową ważnej mowy Willkiego podamy w następnym numerze. (Red.)